К делу № 1-177/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июля 2017 года ст. Полтавская

Судья Красноармейского районного суда Краснодарского края Килюхов М.А.

с участием помощника прокурора Красноармейского района Ивановского Г.И.,

защитника Нагопетова М.С., представившего удостоверение № 3757 от 08.09.2009 года и ордер № 588500 от 04.07.2017 года,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Ивановой М.Г.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес>, русского

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, на основании ч.1 ст. 59 Конституции Российской Федерации, устанавливающей обязанность и порядок призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, а также в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 22 ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», согласно которому, граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст. 23-24 ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», являясь зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, своевременно получив повестки от 22.04.2014 года, 14.06.2016 года и 13.10.2016 года для прохождения медицинского освидетельствования на предмет годности к военной службе, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации, который согласно Указа Президента Российской Федерации № 139 от 31.03.2016 года начался с 01.04.2016 года и окончился 15.07.2016 года, а также Указа Президента Российской Федерации № 503 от 29.09.2016 года начался с 01.10.2016 года и окончился 31.12.2016 года, в назначенные дни, то есть 29.04.2014 года, 16.06.2016 года и 27.10.2016 года, осознавая, что уклоняется от прохождения военной службы, не имея на то законных оснований, и желая этого, не явился в отдел Военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края, расположенный по адресу: ст. Полтавская Красноармейского района Краснодарского края ул. Садовая, 77, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1. вину в предьявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником Нагопетовым М.С. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. При таких обстоятельствах, с согласия государственного обвинителя, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, поэтому постановляет приговор в соответствии с 40 главой УПК РФ.

Квалификация действий ФИО1 по ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ правильная, так как он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного к категории небольшой тяжести, чистосердечное признание вины, раскаяние.

Обстоятельством смягчающим ответственность подсудимого суд признает, признание вины, раскаяние.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом положительной характеристики подсудимого по месту жительства, личности подсудимого, который не состоит на учете в наркологическом кабинете Красноармейской районной поликлиники, а также у врача психиатра, вместе с тем, вину признал, раскаялся, ранее не судим, суд считает возможным назначить наказание в отношении ФИО1 в виде штрафа.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личное дело призывника ФИО1 возвратить в отдел Военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Красноармейский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: